
7.nedeľa rok A, 19.2.2023 
 

Pondelok              20/2 

Féria 
Senné 
 

Palín 

18.00 

 

17.00 

+ Anna a Andrej Vaľoví a Marianka V. 
od16.00vyložená sv.oltárna v Sennom i v Palíne 

+Jolana a Ján Kontuľoví 

Utorok                 21/2 
Féria, sv. Peter Damiani 

Senné  7.30 +Juraj a Anna Kuchtoví (p.Papcún) 

Streda                 22/2 

Popolcová streda 

Senné 

Jastrabie 

Palín 

18.00 

16.00 

17.00 

zdr.B.p. Jozefína Dušková 

+Hana Mirdová 

zdr.B.p. Antónia Bašistová 

Štvrtok               23/2 

sv.Polykarp, spomienka 

  
  

Piatok                  24/2 

Féria 

 

Senné 
 

Jastrabie 

 

18.00 
 

16.30 

17.30 krížová cesta v Sennom 

zdr.B.p. rod. Jozefína a Ján Beľanoví 
16.00 krížová cesta v Jastrabí 

zdr.B.p. Eva Jenčiová 

Sobota                 25/2 

Féria 
Senné  7.30 +Štefan a Mária Papcúnoví 

 Nedeľa           26/2 
 

1.pôstna nedeľa 

Senné 

Jastrabie 

Palín 

10.30 

 8.00 

 9.15 

zdr.B.p. Alexander Obšitník ml. 

+Július Točený a jeho rodičia 

zdr.B.p. Katarína s rodinou 
 

Oznamy: - na budúcu nedeľu je sú zbierky na kostoly. 

- stretnutie prvoprijímajúcich detí je v pondelok o 16.00 v Palíne. 

- Zmierna poklona: dnes v nedeľu 19.2. a zajtra v pondelok 20.2.2023 kto 

navštívi Najsvätejšiu oltárnu sviatosť a zotrvá v adorácii aspoň pol hodinu, môže 

získať úplné odpustky. 

- Popolcová streda: deň prísneho pôstu v celej Cirkvi. začína sa Pôstne 

obdobie. zdržiavame sa mäsitého pokrmu a najesť sa môžeme do sýtosti len 

raz za deň. Prísny pôst je od 14 do 60 rokov života. Pri sv.omši budeme na znak 

pokánia poznačený na čelo popolom.  

Krížové cesty:   

Senné v piatok o 17.30 a potom sv.omša. v nedeľu o 15.00 hod.;  

Palín v piatok o 17.00 hod.v nedeľu 13.15;  

Jastrabie v piatok o 16.00 hod. a v nedeľu o 14.00 hod. 

- Nezabudnime si dať pôstne predsavzatie. Je to súčasť našej krížovej cesty s 

Ježišom a boj o osobné posvätenie-zdokonalenie. Preto pozývam k sv.spovedi 

a častému sv.prijímaniu. 

Milodary na kostol: zvonček 12.2.2023:Senné 88.57, Jastrabie 62.20, Palín53€.  

Na kostol: Jastrabie: 50€ Eva a Ingrid Jenčiové, Palín: 100€. 

Pán Boh zaplať za Váš milodar a službu pre chrám a farnosť! 



Farský list Senné 

Rímskokatolícka Farnosť Návštevy Panny Márie 

Ročník 14/2022                číslo 8 

Katechéza pápeža Františka: O evanjelizačnom nadšení 
 

4. katechéza: Prvý apoštolát 

Pokračujeme v našich katechézach, zvolili sme si tému 

o evanjelizačnom nadšení, o apoštolskej horlivosti. Pretože evanjelizovať 

neznamená povedať: „Pozri, blablabla“ a nič viac; je to vášeň, ktorá zahŕňa 

všetko: myseľ, srdce, ruky, ísť... všetko, celý človek je zapojený do 

ohlasovania evanjelia, a preto hovoríme o vášni evanjelizovať. Po tom, čo sme 

v Ježišovi videli vzor a majstra ohlasovania, prechádzame dnes k prvým 

učeníkom, to čo konali prví apoštoli.  

Ježiš „ustanovil Dvanástich, ktorých nazval apoštolmi, aby boli s ním a 

aby ich posielal kázať“, sú to dve veci:  

aby boli s Ním a aby ich poslal ohlasovať. Jeden aspekt sa zdá byť 

protirečivý: povoláva ich, aby boli s ním a aby išli kázať.  

Človek by si  povedal: buď jedno, alebo druhé, buď zostať, alebo ísť. 

Práve naopak: pre Ježiša neexistuje ísť bez toho, aby človek zostal, a 

neexistuje zostať bez toho, aby človek išiel. Nie je ľahké to pochopiť, ale je to 

takto. Pokúsme sa pochopiť trochu v akom zmysle nám Ježiš hovorí tieto veci. 

Predovšetkým neexistuje ísť bez toho, aby človek bol s Ježišom: predtým, ako 

Kristus pošle učeníkov na misiu, - hovorí evanjelium – „povoláva ich ku sebe“. 

Ohlasovanie sa rodí zo stretnutia s Pánom; odtiaľ sa začína každá kresťanská 

činnosť, najmä misia. Nevyučuje sa na univerzite, to nie! Začína sa od 

stretnutia s Pánom. Svedčiť o ňom v skutočnosti znamená vyžarovať ho, ale ak 

neprijímame Jeho svetlo, zhasneme; ak sa s ním často nestretávame, budeme 

namiesto neho prinášať seba – prinášam seba a nie Jeho - a všetko bude 

zbytočné. Preto Ježišovo evanjelium môže prinášať len ten, kto je s ním. Ten, 

ktorý nie je s Ježišom, nemôže prinášať evanjelium. Prináša myšlienky, ale nie 

evanjelium.   

Rovnako však neexistuje zostať bez toho, aby človek išiel. Totiž nasledovanie 

Krista nie je vnútornou skutočnosťou: bez ohlasovania, bez služby, bez misie 

vzťah s Ježišom nerastie. Všimnime si, že v evanjeliu Pán posiela učeníkov 

skôr, ako dokončil ich prípravu: krátko po tom, ako ich povolal, ich už posiela! 

To znamená, že misijná skúsenosť je súčasťou kresťanskej formácie. 

Pamätajme teda na tieto dva momenty, ktoré sú pre každého učeníka určujúce: 

zostať s Ježišom a ísť poslaný Ježišom. 



Po tom, čo Kristus povolal učeníkov k sebe a predtým, ako ich poslal, 

predniesol im reč, známu ako „misijná reč“. Nachádza sa v 10. kapitole 

Matúšovho evanjelia a je akoby „ústavou“ ohlasovania. Z tejto reči, ktorú vám 

odporúčam dnes si prečítať - je to iba jedna stránka v evanjeliu -, vyvodzujem 

tri aspekty: prečo ohlasovať, čo ohlasovať a ako ohlasovať. 

Prečo ohlasovať. Motivácia spočíva v piatich Ježišových slovách, ktoré je 

dobré si pripomenúť: „Zadarmo ste dostali, zadarmo dávajte“. Je to päť slov. 

Prečo teda ohlasovať? Pretože som zadarmo dostal a mám zadarmo dávať. 

Ohlasovanie nepochádza od nás, ale z krásy z toho, čo sme dostali zadarmo, 

bez zásluh: stretnúť sa s Ježišom, poznať ho, objaviť, že sme milovaní a 

spasení. Je to taký veľký dar, že si ho nemôžeme nechať pre seba, cítime 

potrebu šíriť ho ďalej; ale v rovnakom štýle teda nezištne. Inými slovami: 

máme dar, preto sme povolaní stať sa darom. Dostali sme dar a našim 

povolaním je stať sa darom pre iných. Je v nás radosť z toho, že sme Božími 

deťmi, treba sa o ňu podeliť s bratmi a sestrami, ktorí o tom ešte nevedia! To je 

dôvod ohlasovania. Ísť a prinášať radosť z toho, čo sme dostali. 

Po druhé: Čo teda ohlasovať? Ježiš hovorí: „Hlásajte, že sa priblížilo nebeské 

kráľovstvo“. V prvom rade treba povedať, že Boh je blízko. Nikdy však 

nezabúdajte na toto: Boh bol vždy blízko ľuďom, sám to ľuďom povedal: 

„Pozrite, ktorý Boh je tak blízko národom ako som ja vám?“ Blízkosť je 

jednou z najdôležitejších vlastností Boha. Dôležité sú tri veci: blízkosť, 

milosrdenstvo a neha. Nezabudnite na to. Aký je Boh? Blízky, nežný, 

milosrdný. To je Božia prirodzenosť. 

Pri kázaní často vyzývame ľudí, aby niečo urobili, to je dobré, ale 

nezabúdajme, že hlavným posolstvom je, že On je nám blízko: blízkosť, 

milosrdenstvo a nežnosť. Prijať Božiu lásku je ťažšie, pretože vždy chceme 

byť v centre, my chceme byť hlavnými hrdinami, sme náchylnejší niečo robiť, 

ako sa nechať formovať, skôr hovoriť, ako počúvať. Ale ak bude na prvom 

mieste to, čo robíme, stále budeme hlavnými hrdinami my. Namiesto toho 

ohlasovanie musí dať prvenstvo Bohu, nech je Boh na prvom mieste a druhým 

dať možnosť prijať ho, uvedomiť si, že je blízko. Kým ja som v úzadí. 

Tretí bod: ako ohlasovať. To je aspekt, ktorému sa Ježiš venuje najviac: ako 

ohlasovať, aká je metóda ohlasovania, akým jazykom ohlasovať: je to 

významné: hovorí nám, že spôsob, štýl je pri svedectve podstatný. Svedectvo 

nezahŕňa len myseľ a vyslovenie niečoho, pojmov: nie. Zahŕňa všetko, myseľ, 

srdce, ruky, všetko, tri jazyky človeka: jazyk myslenia, jazyk cítenia a jazyk 

práce. Tri jazyky. Nemožno evanjelizovať len mysľou, len srdcom alebo len 

rukami. Všetko zahŕňa. 

A v tomto štýle je dôležité svedectvo, ako to chce Ježiš. Hovorí toto: 

„Posielam vás ako ovce medzi vlkov“. Nežiada od nás, aby sme vedeli čeliť 

vlkom, teda aby sme boli schopní argumentovať, argumentovať proti a brániť 



sa. Uvažovali by sme takto: staňme sa dôležitými, početnými, prestížnymi a 

svet nás bude počúvať a rešpektovať a porazíme vlkov: nie, nebolo to takto. 

Nie, posielam vás ako ovce, ako baránky – toto je dôležité. Ak nechceš byť 

ovečkou, Pán ťa nezachráni pred vlkmi. Postaraj sa o seba ako sa môžeš. Ak si 

však ovečkou, máš istotu, že Pán ťa ochráni pred vlkmi. 

Byť pokorní. Žiada nás, aby sme boli takí, aby sme boli tichí a mali túžbu byť 

nevinní, byť ochotní obetovať sa, pretože práve toto predstavuje baránok: 

tichosť, nevinnosť, oddanosť, nežnosť. A On, Pastier, rozpozná svoje baránky 

a ochráni ich pred vlkmi. 

Naopak ovce prezlečené za vlkov budú odmaskované a roztrhané na kusy. Istý 

cirkevný otec napísal: „Pokiaľ budeme baránkami, zvíťazíme, a aj keď nás 

obklopí množstvo vlkov, zvládneme ich premôcť. Ak sa však staneme vlkmi – 

ach, prefíkaný, pozri, ako sa mám dobre -, budeme porazení, pretože nám bude 

chýbať pomoc pastiera. On nepasie vlkov, ale baránky“. Ak chcem byť Pánov, 

musím ho nechať, aby bol mojím pastierom, a on nie je pastierom vlkov, ale 

pastierom baránkov, tichých, pokorných, milých Pánovi. 

Pokiaľ ide o spôsob ohlasovania, je pozoruhodné, že Ježiš namiesto toho, aby 

predpísal, čo si treba vziať na misiu, hovorí, čo si netreba brať so sebou. 

Niekedy človek vidí nejakého apoštola, nejakého človeka, ktorý sa presúva, 

nejakého kresťana, ktorý o sebe hovorí, že je apoštol a že svoj život odovzdal 

Pánovi, a nesie si veľa batožiny: ale to nie je od Pána, Pán ťa núti čítať o 

výstroji, však!: „Neberte si do opaskov ani zlato, ani striebro, ani peniaze, ani 

kapsu, ani dvoje šiat, ani obuv, ani palicu“. Nič si nenoste. Hovorí, aby sme sa 

neopierali o materiálne istoty, aby sme išli do sveta bez svetáctva. 

Treba povedať toto: idem do sveta nie so štýlom sveta, nie s hodnotami sveta, 

nie so svetáctvom - pre Cirkev je upadnutie do svetáctva to najhoršie, čo sa 

môže stať. Ja si vystačím s jednoduchosťou. 

Takto sa ohlasuje: skôr ukazovať Ježiša, ako o ňom hovoriť. Ako ukážeme 

Ježiša? Našim svedectvom. A napokon spoločné kráčanie: v spoločenstve. Pán 

posiela všetkých učeníkov, ale nikto nejde sám. Apoštolská cirkev je celá 

misionárska a v misii nachádza svoju jednotu. Teda ísť spolu, tichí a dobrí ako 

baránky, bez svetskosti a ísť spoločne. Tu je kľúč k ohlasovaniu, tu je kľúč 

k úspechu evanjelizácie. Prijmime tieto Ježišove výzvy: nech sú jeho slová 

naším východiskom. 
_____________________________________________ 
Pre vnútornú potrebu Farnosti Návštevy Panny Márie, Senné. 

Farár: ThDr. Stanislav Ščerba, PhD.; telefón 056/6497433; 0903907705 (mobil);  

Kontakt: Rímskokatolícka farnosť Návštevy Panny Márie, Senné, Kostolná 8, 072 13 Senné.  

Email: senne@abuke.sk, farasenne@gmail.com, www.farnostsenne.estranky.cz  

Náklady na tlač sú 0,10 €.  číslo účtu: IBAN SK84 0900 0000 0000 9101 8635. 
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